⁴⁹⁰Se trata de un comentarista del siglo XII cuya principal obra conservada son los *Comentarios a la Iliada y a la Odisea*. Cfr. Eusth., *Comm. Il.* 1,104,1.

Diogenes uero Laertius in Solone scriptum reliquit a Solis, Ciliciae urbe, nomen traxisse. Nam cum eodem ducta esset Atheniensium colonia, progrediente tempore, corruptam fuisse Atticam linguam, inde illos non ἀττικίζειν sed σολοικίζειν dictos esse.

De barbarismo, hoc est, dictione peregrina aut Latina quidem, sed uitiose scripta,
5 aut pronunciata post dicemus, ne turbetur ordo.

Quid sit soloecismus et quot modis fiat

[f. 186v°] Soloecismus, contructionis atque emendatae orationis de qua hactenus egimus hostis infectissimus, est uitiosa partium orationis compositio. Is fit quatuor modis:

10 Adiectione, cum aliquid orationi contra praecepta Grammaticae adiicitur, ut *Scribo cum calamo, Ludo cum pila.*

Detractione, cum aliquid eodem modo detrahitur, ut *Eo forum; Redeo agro; Ne hoc fecit pro Ne hoc quidem fecit.*

Por su parte, Diógenes Laercio dejó escrito en la parte de su obra dedicada a Solón que *solecismo* deriva de Soles, ciudad de Cilicia. En efecto, dice que, como una colonia de Atenienses había sido llevada a ese lugar, la lengua ática se había deteriorado con el paso del tiempo, y que a partir de ese momento no se decía que ellos *hablaban ático*, sino que *hablaban mal*⁴⁹¹.

Sobre el barbarismo, es decir, sobre la expresión extranjera o verdaderamente latina pero escrita o pronunciada de un modo defectuoso más adelante hablaremos para no romper el orden de la exposición.

Qué es el solecismo y de cuántas maneras se produce

El solecismo, enemigo muy hostil de la estructura y de la oración correcta, sobre el que hemos tratado hasta ahora, consiste en una construcción defectuosa de las partes de la oración. El solecismo se produce de cuatro formas:

Por exceso, cuando se añade algo que va en contra de los dictámenes de la gramática, como en *Scribo cum calamo, Ludo cum pila*.

Por defecto, cuando, del mismo modo, se quita algo, como en *Eo forum, Redeo agro, Ne hoc fecit* en lugar de *Ne hoc quidem fecit*.

⁴⁹¹Cfr. Diog., 1.51.5. En efecto, parece ser que el término *solecismo* derivaría de la ciudad de Solis, en Cilicia, donde sus habitantes hablarían un mal griego. Cfr. P. Chantraine, *Dictionnaire etymologique de la langue grecque*, Paris, 1974, p. 1029.

Transmutatione, cum partium orationis ordo turbatur, ut *Quoque ego, Enim hoc uoluit, Autem non habuit.*

5 Immutatione, cum pars una orationis pro alia ponitur, ut *Stulti graue ferunt res aduersas: graue, pro grauiter, nomen, pro aduerbio.* Fiunt soloecismi etiam per caeteras orationis partes. Item per ea quae cognata sunt, id est, eiusdem generis ac partis, ut *Eo intus, Sum intro; Quid huc agis?; Quando hic uenisti?; Scripsitne Cicero hanc orationem aut Hortensius?, aut, pro an; Non feceris cuiquam iniuriam, pro ne; Eo apud forum.*